
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“GIOVANNI VERGA” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Viale Margherita,42 , 13 – 95049 VIZZINI (CT) 

                   Tel.0933965683 –fax 0933965870 cod.fiscale 91013560874 
 
                                   e-mail ctic85900r@istruzione.it 

ctic85900r@pec.istruzione.it  

 

 

 

Determina a contrarre n. 33 

          Al Sito WEB Istituto 
  

 

Oggetto: Indizione della procedura ristretta, per l’affidamento  del servizio di assicurazione 
degli alunni e del personale scolastico - A.S 2019/20 – CIG.Z882AB3E1F 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente 'amministrazione del Patrimonio e  
            la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D.  
            23maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento  
            amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  
            Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni  
            Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento  
           di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, perla riforma della Pubblica  
           Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali  
            sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e  
            ss.mm.ii.  
VISTO il Decreto Interministeriale del 28/8/2018 recepito dalla Regione siciliana con D.A.  
            895/2001, contenente il "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla  
            gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
RILEVATA l'esigenza di indire una procedura per l’affidamento del servizio assicurativo  
                   relativo ai rischi “Responsabilità Civile”, “Infortuni”, “Assistenza” e “Tutela  
                   Legale dell’Istituto” per l’anno scolastico 2019/20;  
                  Visto il DPR del 20 agosto 2001, n.384 (Regolamento di semplificazione dei  
                  procedimenti di spese in economia);  
TENUTO CONTO che ai sensi dell’art.1 comma 450 della L.296/2006 le istituzioni  
               scolastiche non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica  
                amministrazione;  
VISTO l’art.1,comma 3,delDecreto-Leggen.95/2012,convertitonellaLegge135/2012,ai sensi  
             del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla  base di specifica    
             normativa a da approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo26  
            ,comma3 della legge23 dicembre1999 ,n.488stipulate da Consip S.p.A. o dalle  
             centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo1, comma455,  
             della legge27 dicembre2006,n.296 possono procedere, qualora la convenzione   
             non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di   
             autonome     procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e    
             misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di  
             disponibilità della detta convenzione»; 
CONSIDERATO che il servizio oggetto della presente procedura ristretta non è presente  
                           in nessuna delle Convenzioni CONSIP attive, 
 





 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“GIOVANNI VERGA” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Viale Margherita,42 , 13 – 95049 VIZZINI (CT) 

                   Tel.0933965683 –fax 0933965870 cod.fiscale 91013560874 
 
                                   e-mail ctic85900r@istruzione.it 

ctic85900r@pec.istruzione.it  

 

 

 

 

VISTE le soglie di cui all’art. 36. co. 2 del D.Lgs. 50/2016 
 
            Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  
 
                                                                            DETERMINA 

Art. 1 -  
Oggetto: Si determina l'avvio delle operazioni di acquisizione, tramite procedura ristretta ai 
sensi del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento del servizio assicurativo di “Responsabilità 
Civile”, “Infortuni”, “Assistenza” e “Tutela Legale dell’Istituto”, relativo all’anno scolastico 
2019/20.  
A tale procedura aperta saranno invitate le ditte, specializzate nel settore di attività di cui 
trattasi, che hanno intrattenuto proficuamente rapporti commerciali con la scuola e/o le 
ditte, maggiormente rappresentative, presenti sul mercato.  
Art. 2 - Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016, secondo i criteri che saranno stabiliti nella lettera di 
invito.  
Art. 3 – Durata del contratto dal 6/12/2019 al 6/12/2020.Il servizio dovrà assicurare le 
garanzie richieste per l’anno scolastico 2019/20 di porre a base di procedura l’importo 
di…3.024,00…max pro capite € 6,00 
.Art. 4 – Codice CIG: –  
Alla presente procedura di acquisizione è assegnato, ai sensi della legge 136/2010 e 
s.m.i, il seguente Codice Identificativo di Gara: CIG:  CIG.Z882AB3E1F 
Si dà atto che il codice CIG sarà evidenziato in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui 
al presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento.  
Art. 5 - Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, viene 
nominato Responsabile Unico del Procedimento Salvatore Picone, Dirigente Scolastico 
dell’Istituzione Scolastica. 
Che i l presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
ai sensi della normativa  sulla trasparenza 
 
Vizzini 19/11/2019 
                                                                                                       Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                  Prof. Salvatore Picone 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa. 

 


		2019-11-19T09:50:22+0100




